8  diário oficial Nº 36.145 Terça-feira, 25 DE FEVEREIRO DE 2025

5973919/1 ambas ocupantes do cargo de Assessor Administrativo III,
para, sob a presidência da primeira, atuarem na comissão de fiscalização
do Contrato Administrativo nº 007/2023 – CMG, cuja contratada é a em-
presa NORTE TURISMO LTDA, CNPJ 05.570.254/0001-69;
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se
Portaria nº 074/2023 de 14/07/2023, publicada no DOE nº 35.473, de
17/07/2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado/PA

EXTRATO DA PORTARIA Nº 009/2025 – FC/CMG,
DE 24 DE FEVEREIRO DE 2025.

Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666/1993 e Decreto Estadual nº
3.813, de 1º de abril de 2024 (art.33).
DESIGNAR as servidoras VIVIANE DO SOCORRO MORAES DE OLIVEIRA
MF: 6401866/3, ocupante do cargo de Coordenador, RÚBIA CAROLINE
CARVALHO FERREIRA MF: 5978021/1 e SUZY LILIAM DIAS DA SILVA MF:
5973919/1 ambas ocupantes do cargo de Assessor Administrativo III,
para, sob a presidência da primeira, atuarem na comissão de fiscalização
do Contrato Administrativo nº 010/2023 – CMG, cuja contratada é a em-
presa NORTE TURISMO LTDA, CNPJ 05.570.254/0001-69;
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se
Portaria nº 074/2023 de 14/07/2023, publicada no DOE nº 35.473, de
17/07/2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado/PA

PORTARIA Nº 040/2025 – CMG, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2025.
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de
suas atribuições que lhe confere o inciso XVIII do Art. 5º da Lei Estadual
nº 9.661/2022;
RESOLVE:
I – CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares no mês de ABRIL,
aos servidores abaixo relacionados:

NOME MF PERÍODO DE
GOZO

PERÍODO
AQUISITIVO PROCESSO

MARCOS ALEXANDRE MARTINS PIRES 54194761/2

05/04 a
04/05/2025 2023/2024

2025/2161545

FRANK BRUNO EGUES RIBEIRO 4219048/4

SÂMELA CRISTINA MARTINS CASTRO 6039297/2

GLEIDSON DINIZ DE DEUS CUBA 6401228/2

CARLOS RENAN PINTO VILHENA 3540855/2 05/04 a
04/05/2025 2024/2025

RENATA DE JESUS CANUTO PIMENTEL 4220536/6 01/04 a
30/04/2025 2024/2025 2025/2149558

WELLISON CORRÊA SANTOS 5197651/3 05/04 a
04/05/2025 2022/2023 2025/2235411

REINALDO DE FREITAS BORCÉM 5833205/2 17/04 a
16/05/2025 2024/2025 2025/2238898

II – CONCEDER 15 (quinze) dias de férias regulamentares no mês de
ABRIL, referente ao período aquisitivo 2023/2024, à servidora abaixo re-
lacionada:

NOME MF PERÍODO DE GOZO PROCESSO

PAULINE RODRIGUES DA CRUZ COSTA 57189446/3 04/04 a 18/04/2025 2025/2252894

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE FEVEREIRO DE 2025.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 002/2025 – CMG.
Contratante: CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO DO PARÁ,
CNPJ: 07.313.542/0001-63;
Contratada: R MORAES AGÊNCIA DE TURISMO LTDA, CNPJ
06.955.770/0012-27 ;
Objeto: Fretamento de Transporte Aéreo executivo eventual, em âmbito
nacional e internacional, com fito de atender as necessidades da Casa Mi-
litar da Governadoria do Estado do Pará;
Valor Global: R$ 18.601.860,00 (dezoito milhões, seiscentos e um mil,
oitocentos e sessenta reais);
Dotação Orçamentária: Atividade: 8314 – Apoio Logístico para Atuação
Governamental; Natureza de Despesa: 3.3.90.39.03 – Outros Serviços de
Terceiros - Pessoa Jurídica / Comissões e Corretagens; Funcional Progra-
mática: 04.122.1297.8314;  Fonte do Recurso: 01500000001/015010000
01/02500000001– 000000.
Vigência do contrato: 12 meses com início a partir da assinatura do contrato.
Data da Assinatura: 24/02/2025.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR- CEL QOPM - RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado.

Protocolo: 1171328

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 140/2025-PGE.G., de 21 de fevereiro de 2025.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso de suas atribuições
legais...
Considerando o Processo Administrativo Eletrônico 2025/2176404;
RESOLVE:
CONCEDER 15 (quinze) dias de residual de férias à servidora Cyntia Bar-
bosa Gomes, identidade funcional nº 57191259/1, no período de 02.01 a
16.01.2025, referente ao período aquisitivo 2023/2024.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 1170889
PORTARIA Nº 142/2025-PGE.G., Belém, 24 de fevereiro de 2025
O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições le-
gais,
Considerando o Ofício nº 286/2025-TJE/PA, de 04.02.2025, e os termos do
Processo Administrativo Eletrônico nº 2025/2163425;
RESOLVE:
I - CEDER, ao Tribunal de Justiça do Estado do Pará, o Procurador Deivi-
son Cavacante Pereira, identidade funcional nº 54193923/1, pelo prazo de
02 (dois) anos, com ônus para o órgão cedente, mediante reembolso do
cessionário.
II - Esta Portaria entra em vigor a contar da data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 1170997
PORTARIA Nº 144/2025-PGE.G. Belém, 24 de fevereiro de 2025.
O Procurador-Geral do Estado, no uso das suas atribuições legais…
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal n.º 14.133/2021, Capítulo IV,
artigos 7º e 8º;
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico nº E-2025/2263063;
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.03.2025, pelo período de 02 (dois) anos, os
servidores abaixo relacionados, para atuarem como Agentes de Contra-
tação junto à Procuradoria-Geral do Estado, nos Sistemas de Dispensas
Eletrônicas que vierem a ser utilizados por este Órgão.

DADOS DO SERVIDOR PERFIL

Nome: Jorge Vagner Pereira Soares
Cargo/Função: Analista de Procuradoria

Matrícula: 57188120/1
Agente de Contratação

Nome: Arlen Antônio Soeiro de Souza
Cargo/Função: Assistente de Procuradoria

Matrícula: 55589338/1
Agente de Contratação

Nome: Claudia Cartagenes Bouth
Cargo/Função: Auxiliar Administrativo

Matrícula: 2009560/1
Agente de Contratação

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 1171006
PORTARIA Nº 146/2025-PGE.G., 24 de fevereiro de 2025.
A Procuradora-Geral Adjunta administrativa, no uso das suas atribuições
legais…
RESOLVE:
AUTORIZAR 15 (quinze) dias de residual de férias ao Procurador do Estado
Ducival Carvalho Pereira Júnior, id. funcional nº 57193364/2, no período
de 14.04 a 28.04.2025, referente ao período aquisitivo 2022/2023, e 15
(quinze) dias de férias no período de 29.04 a 13.05.2025, referente ao
período aquisitivo 2023/2024, devendo responder pela Coordenação da
Procuradoria da Dívida Ativa o Procurador do Estado Jair Sá Marocco , id.
funcional nº 57199022/3, durante o afastamento do titular.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 1171111